



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. _____
Folhas _____
Rubrica _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023-SRP/CCL/PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.328/2022
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-SRP/CCL/PMP

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA**, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, situada à Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.200.745/0001-80, neste ato representada pela Sra. Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, CPF nº. 651.641.483-15, Rg nº. 12673081999-0 SSP/MA, residente neste município, a seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, considerando o julgamento da licitação na modalidade Concorrência nº 001/2023-SRP/CCL/PMP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como às cláusulas a seguir expressas:

RESOLVE:

Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME**, inscrita no CNPJ nº 13.156.596/0001-65, localizada na Rua Manoel Antônio de Almeida, Quadra 14, nº 16, Bairro Maranhão Novo, São Luís – MA; CEP: 65.061-310, representada pelo Sr. Leudo Ricardo Prado Pinheiro, portador do RG: 0000515668966 SESP/MA e o CPF: 648.735.013-34, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar nº 123/2006 e nas demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA E REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, TENDO POR OBJETO A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES EM VIAS DAS ZONAS RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA**, especificado no Projeto Básico, Anexo I do Edital da CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 – SRP/CCL/PMP, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do Processo nº 9.328/2022.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO XVII deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à Comissão Central de Licitação, nos seus aspectos operacionais, nos termos do Decreto Federal 7.892/2013.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo serviço, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

legal(is) das empresa (s), encontram-se elencados no ANEXO XII da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE EXECUÇÃO

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a prestar os serviços nos locais contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de execução dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Serviços” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Projeto Básico - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLAUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outro fornecedor, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. _____
Folhas _____
Rubrica _____

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no Decreto Federal nº 7.892/2013;

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993.
- Por razões de interesse público, devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial da União e no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de CONCORRÊNCIA Nº 001/2023-SRP/CCL/PMP e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais de execução dos serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com a Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Pinheiro/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Pinheiro (MA), 10 de maio de 2023.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Patricia H. Ramalho da Costa Oliveira
Sec. Municipal de Administração

Patricia Helena Ramalho da Costa Oliveira

Ordenadora de Despesa por Ato de Delegação de Decreto Municipal 002/2021
De 04.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal
De Pinheiro/MA

ECOMAX
CONSTRUCOES E
SERVICOS
LTDA:13156596000165

Assinado de forma digital por
ECOMAX CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA:13156596000165
Dados: 2023.05.10 15:36:32
-03'00'

ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME

Leudo Ricardo Prado Pinheiro
Empresa Beneficiária





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 – SRP/CCL/PMP

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 013/2023, celebrada perante a COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL, tendo como partes a Prefeitura Municipal de Pinheiro, Proc. 9.328/2022 e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do CONCORRÊNCIA N.º 001/2023-SRP/CCL/PMP

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA E REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, TENDO POR OBJETO A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES EM VIAS DAS ZONAS RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME	
CNPJ: 13.156.596/0001-65	Telefone:
Endereço: Rua Manoel Antônio de Almeida, Quadra 14, nº 16, Bairro Maranhão Novo, São Luís – MA; CEP: 65.061-310	E-mail:

QUADRO 2 – PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

POVOADO COCO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO (%)
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					7.101,63	0,8979%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.546,00	0,68	0,85	3.864,10	0,4885%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,2845%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1249%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					41.814,12	5,2865%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M. EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	3.182,20	6,50	8,13	25.871,29	3,2709%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	3.182,20	3,26	4,08	12.983,38	1,6415%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	3.182,20	0,74	0,93	2.959,45	0,3742%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					441.584,80	55,8292%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.363,80	35,75	44,69	60.948,22	7,7056%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	13.638,00	22,33	27,91	380.636,58	48,1235%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					277.817,59	35,1242%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	4.546,00	47,80	59,75	271.623,50	34,3411%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	49,00	101,13	126,41	6.194,09	0,7831%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					22.639,08	2,8622%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	13.638,00	1,33	1,66	22.639,08	2,8622%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					790.957,22	100,0000%

RS 790.957,22 (SETECENTOS E NOVENTA MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)

POVOADO PONTA BRANCA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9558%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4896%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3240%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1422%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					36.792,00	5,2981%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2781%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6451%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3750%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,9515%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,7225%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	48,2290%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 013/2023
Folhas 23/26
Rubrica A

4	DRENAGEM SUPERFICIAL					242.539,48	34,9261%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA AF 06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,4164%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	28,00	101,13	126,41	3.539,48	0,5097%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8685%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / AÇIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8685%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					694.437,01	100,0000%

RS 694.437,01 (SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E UM CENTAVO)

POVOADO CAMPO NOVO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
				(SEM BDI)	(COM BDI)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9570%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4902%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3244%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1424%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					36.792,00	5,3049%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF 01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2822%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6472%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS AF 11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3755%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	56,0229%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,7324%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	48,2905%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					241.654,61	34,8430%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,4603%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,3828%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8722%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8722%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					693.552,14	100,0000%

RS 693.552,14 (SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS)

POVOADO BOM VIVER - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9486%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4859%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3215%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1411%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDACÕES					36.792,00	5,2579%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / OI COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0.80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2532%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6326%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3721%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,5270%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6639%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,8631%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					247.848,70	35,4198%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,1552%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.2	CANALETA PRE-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	70,00	101,13	126,41	8.848,70	1,2646%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8467%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8467%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					699.746,23	100,0000%

RS 699.746,23 (SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)

POVOADO PONTA DE SANTANA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9510%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4871%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3224%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1415%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					36.792,00	5,2712%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2614%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6367%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3731%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,6678%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6834%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,9844%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					246.078,96	35,2561%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,2418%
4.2	CANALETA PRE-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	56,00	101,13	126,41	7.078,96	1,0142%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8540%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8540%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					697.976,49	100,0000%

RS 697.976,49 (SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)

POVOADO PORÃO DOS PIRRÓS - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9510%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4871%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3224%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1415%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDACÕES					36.792,00	5,2712%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2614%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6367%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3731%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,6678%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6834%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,9844%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					246.078,96	35,2561%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,2418%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	56,00	101,13	126,41	7.078,96	1,0142%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8540%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8540%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					697.976,49	100,0000%
RS 697.976,49 (SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)						

POVOADO BACABAL - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.455,13	7,1468%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	256,00	0,68	0,85	217,60	0,4501%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	4,6540%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	2,0427%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					2.354,70	4,8706%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M. EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	179,20	6,50	8,13	1.456,90	3,0135%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	179,20	3,26	4,08	731,14	1,5123%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL. COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	179,20	0,74	0,93	166,66	0,3447%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					24.867,07	51,4366%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	76,80	35,75	44,69	3.432,19	7,0994%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, F=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	768,00	22,33	27,91	21.434,88	44,3372%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					16.180,87	33,4695%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RFTO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA AF 06/2016	M	256,00	47,80	59,75	15.296,00	31,6392%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	7,00	101,13	126,41	884,87	1,8303%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					1.487,36	3,0765%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	896,00	1,33	1,66	1.487,36	3,0765%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)						48.345,13	100,0000%
RS 48.345,13 (QUARENTA E OITO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TREZE CENTAVOS)							



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO JUÇARAL - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.391,43	1,2153%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	2.534,00	0,68	0,85	2.153,90	0,4855%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,5072%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,2226%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					23.307,17	5,2538%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO). COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	1.773,80	6,50	8,13	14.420,99	3,2507%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.773,80	3,26	4,08	7.237,10	1,6313%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	1.773,20	0,74	0,93	1.649,08	0,3717%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					246.145,16	55,4847%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	760,20	35,75	44,69	33.973,34	7,6581%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	7.602,00	22,33	27,91	212.171,82	47,8266%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					154.061,11	34,7276%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARIETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	2.534,00	47,80	59,75	151.406,50	34,1292%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,5984%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					14.722,54	3,3187%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	8.869,00	1,33	1,66	14.722,54	3,3187%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					443.627,41	100,0000%

RS 443.627,41 (QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO PARAÍSO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.	P.	P. TOTAL	PESO
				UNITÁRIO	UNITÁRIO		
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					9.937,23	0,7229%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	7.882,00	0,68	0,85	6.699,70	0,4874%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,1637%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,0718%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					72.498,63	5,2744%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	5.517,40	6,50	8,13	44.856,46	3,2634%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	5.517,40	3,26	4,08	22.510,99	1,6377%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	5.517,40	0,74	0,93	5.131,18	0,3733%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					765.633,83	55,7008%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	2.364,60	35,75	44,69	105.673,97	7,6879%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	23.646,00	22,33	27,91	659.959,86	48,0129%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					480.683,07	34,9703%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	7.882,00	47,80	59,75	470.949,50	34,2622%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	77,00	101,13	126,41	9.733,57	0,7081%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					45.794,42	3,3316%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	27.587,00	1,33	1,66	45.794,42	3,3316%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					1.374.547,18	100,0000%

RS 1.374.547,18 (UM MILHÃO, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO SANTA SOFIA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9498%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4865%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3220%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1413%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					36.792,00	5,2650%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2575%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6348%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3726%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,6015%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6742%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,9273%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					243.424,35	34,8342%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA. 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,2011%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	35,00	101,13	126,41	4.424,35	0,6331%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					23.406,00	3,3494%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / AÇIONAMENTO E TESTE	M2	14.100,00	1,33	1,66	23.406,00	3,3494%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					698.807,88	100,0000%

RS 698.807,88 (SEISCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO PIRINÁ - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.767,53	1,5090%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.800,00	0,68	0,85	1.530,00	0,4843%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,7121%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,3126%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					16.556,40	5,2402%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VAIA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	1.260,00	6,50	8,13	10.243,80	3,2422%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.260,00	3,26	4,08	5.140,80	1,6271%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	1.260,00	0,74	0,93	1.171,80	0,3709%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					174.846,60	55,3403%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	540,00	35,75	44,69	24.132,60	7,6381%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL. 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	5.400,00	22,33	27,91	150.714,00	47,7021%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					109.319,74	34,6005%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	1.800,00	47,80	59,75	107.550,00	34,0404%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	14,00	101,13	126,41	1.769,74	0,5601%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					10.458,00	3,3100%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	6.300,00	1,33	1,66	10.458,00	3,3100%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)						315.948,27	100,0000%
RS 315.948,27 (TREZENTOS E QUINZE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)							



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO PERICUMÃ DOS QUEIROZ - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.332,33	1,8969%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.288,00	0,68	0,85	1.094,80	0,4794%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,9852%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,4324%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					11.847,03	5,1872%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	901,60	6,50	8,13	7.330,01	3,2095%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	901,60	3,26	4,08	3.678,53	1,6107%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	901,60	0,74	0,93	838,49	0,3671%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					125.112,46	54,7807%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	386,40	35,75	44,69	17.268,22	7,5609%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	3.864,00	22,33	27,91	107.844,24	47,2198%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					79.612,61	34,8585%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	1.288,00	47,80	59,75	76.958,00	33,6962%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	1,1623%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					7.483,28	3,2766%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	4.508,00	1,33	1,66	7.483,28	3,2766%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)						228.387,71	100,0000%
RS 228.387,71 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)							



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO SÃO CAETANO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.549,53	1,1665%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	2.720,00	0,68	0,85	2.312,00	0,4860%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,4729%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,2076%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					25.018,56	5,2587%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LÓCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	1.904,00	6,50	8,13	15.479,52	3,2537%
2.2	COMPACTAÇÃO DE AJERROS 100% PN	M3	1.904,00	3,26	4,08	7.768,32	1,6328%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	1.904,00	0,74	0,93	1.770,72	0,3722%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					264.212,64	55,5350%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	816,00	35,75	44,69	36.467,04	7,6650%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	8.160,00	22,33	27,91	227.745,60	47,8700%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					165.174,61	34,7182%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	2.720,00	47,80	59,75	162.520,00	34,1602%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,5580%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					15.803,20	3,3217%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	9.520,00	1,33	1,66	15.803,20	3,3217%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					475.758,54	100,0000%
RS 475.758,54 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)							



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO PEDRINHAS DOS ARAÚJOS - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.	P.	P. TOTAL	PESO
				UNITÁRIO	UNITÁRIO	(COM BDI	
				(SEM BDI)	(COM BDI))	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.594,13	1,6315%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.596,00	0,68	0,85	1.356,60	0,4818%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,7990%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,3507%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					14.680,02	5,2132%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	1.117,20	6,50	8,13	9.082,84	3,2255%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.117,20	3,26	4,08	4.558,18	1,6187%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	1.117,20	0,74	0,93	1.039,00	0,3690%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					155.030,65	55,0548%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	478,80	35,75	44,69	21.397,57	7,5988%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPa (NBR 9781), COR NATURAL	M2	4.788,00	22,33	27,91	133.633,08	47,4561%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					98.015,61	34,8075%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	1.596,00	47,80	59,75	95.361,00	33,8648%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,9427%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					9.272,76	3,2930%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	5.586,00	1,33	1,66	9.272,76	3,2930%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					281.593,17	100,0000%

RS 281.593,17 (DUZENTOS E OITENTA E UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)

PCOMAR
PREFEITURA DE PINHEIRO
SERVIÇO DE
LTD. 13196399-000155
000155



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO SANTA VITÓRIA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.253,73	1,2667%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	2.372,00	0,68	0,85	2.016,20	0,4861%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,5425%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,2381%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					21.817,65	5,2603%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	1.660,40	6,50	8,13	13.499,05	3,2547%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.660,40	3,26	4,08	6.774,43	1,6333%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	1.660,40	0,74	0,93	1.544,17	0,3723%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					230.408,96	55,5526%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	711,60	35,75	44,69	31.801,40	7,6675%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781). COR NATURAL	M2	7.116,00	22,33	27,91	198.607,56	47,8851%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					143.496,74	34,5977%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	2.372,00	47,80	59,75	141.727,00	34,1710%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	14,00	101,13	126,41	1.769,74	0,4267%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					13.781,32	3,3227%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	8.302,00	1,33	1,66	13.781,32	3,3227%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					414.758,40	100,0000%

RS 414.758,40 (QUATROCENTOS E QUATORZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

POVOADO MARANHÃO NOVO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.	P.	P. TOTAL	PESO
				UNITÁRIO (SEM BDI)	UNITÁRIO (COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					8.512,63	0,7865%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	6.206,00	0,68	0,85	5.275,10	0,4874%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,2079%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,0912%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					57.082,80	5,2739%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	4.344,20	6,50	8,13	35.318,35	3,2631%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	4.344,20	3,26	4,08	17.724,34	1,6375%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	4.344,20	0,74	0,93	4.040,11	0,3733%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					602.832,22	55,6955%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.861,80	35,75	44,69	83.203,84	7,6872%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL. 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781). COR NATURAL	M2	18.618,00	22,33	27,91	519.628,38	48,0083%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					377.887,46	34,9129%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO FM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARIETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	6.206,00	47,80	59,75	370.808,50	34,2589%
4.2	CANAleta PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	56,00	101,13	126,41	7.078,96	0,6540%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					36.056,86	3,3313%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / AÇIONAMENTO E TESTE	M2	21.721,00	1,33	1,66	36.056,86	3,3313%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					1.082.371,97	100,0000%

RS 1.082.371,97 (UM MILHÃO E OITENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

RUA ESTRADA DO RIO PRETO - SEDE - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.476,83	1,7250%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.458,00	0,68	0,85	1.239,30	0,4775%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,8670%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,3805%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					13.410,69	5,1674%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3). LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM AT O NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	1.020,60	6,50	8,13	8.297,48	3,1972%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.020,60	3,26	4,08	4.164,05	1,6045%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	1.020,60	0,74	0,93	949,16	0,3657%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					141.625,75	54,5713%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	437,40	35,75	44,69	19.547,41	7,5320%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	4.374,00	22,33	27,91	122.078,34	47,0393%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					91.539,85	35,2722%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.458,00	47,80	59,75	87.115,50	33,5674%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	35,00	101,13	126,41	4.424,35	1,7048%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					8.470,98	3,2640%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	5.103,00	1,33	1,66	8.470,98	3,2640%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)						259.524,10	100,0000%
RS 259.524,10 (DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS)							

CONSTRUTORA
CNPJ: 08.115.808/0001-00
CNPIS: 000165



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

RUAS DE PINHEIRO - SEDE - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P.	P.	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
				UNITÁRIO (SEM BDI)	UNITÁRIO (COM BDI)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					20.680,98	0,5686%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	20.521,70	0,68	0,85	17.443,45	0,4796%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,0619%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,0272%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					190.634,99	5,2416%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	14.507,99	6,50	8,13	117.949,96	3,2431%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	14.507,99	3,26	4,08	59.192,60	1,6275%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019	M3	14.507,99	0,74	0,93	13.492,43	0,3710%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					2.024.241,18	55,6580%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	6.251,71	35,75	44,69	279.388,92	7,6820%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	62.517,10	22,33	27,91	1.744.852,26	47,9760%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					1.297.593,23	35,6783%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA - 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF 06/2016	M	20.521,70	47,80	59,75	1.226.171,58	33,7145%
4.2	CANALETA PRE-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	565,00	101,13	126,41	71.421,65	1,9638%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					103.778,39	2,8535%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	62.517,10	1,33	1,66	103.778,39	2,8535%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					3.636.928,77	100,0000%
RS 3.636.928,77 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)							



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Pinheiro – MA, 10 de maio de 2023.

Patricia H. Ramos da Costa Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Patricia Helara Ramos da Costa Oliveira

Órgão Gerenciador

ECOMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA:13156596000165
 Assinado de forma digital por ECOMAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA:13156596000165
 Dados: 2023.05.10 15:42:17 -03'00'

ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME

Leudo Ricardo Prado Pinheiro

Empresa Beneficiária





ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVII Nº 097 SÃO LUÍS, QUINTA - FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 54 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Educação e Outros..... 01 e 54

AUTORIZAÇÃO
 Secretaria de Estado da Educação 54

ATAS
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outra.... 06

AVISOS
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros . 28

CERTIFICADO
 Secretaria de Estado do Esporte e Lazer..... 36

COMUNICAÇÕES
 CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia e
 Outras..... 36

CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária e Outros..... 38 e 54

CONVOCAÇÕES
 Associação Beneficente dos Pescadores e Marisqueiras do
 Povoado Pau Deitado - Paço do Lumiar/MA e Outra 42

ERRATAS
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outra.... 43

ESTATUTO
 Instituto Empreendedor Sustentável - IES..... 43

NOTAS DE EMPENHO
 Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA..... 44

NOTIFICAÇÕES
 Secretaria de Estado da Cultura e Outra 44

ORDENS DE COMPRA
 Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA....45

PORTARIAS
 Defensoria Pública do Estado..... 46

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
 Secretaria de Estado da Saúde..... 47

TERMO DE CESSÃO
 Secretaria de Estado da Saúde..... 47

TERMOS DE COMPROMISSO
 Defensoria Pública do Estado..... 47

TERMO DE FOMENTO
 Secretaria de Estado de Indústria e Comércio 50

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura e Outro..... 50

TERMOS DE NOTIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado da Cultura..... 52

TERMO DE RETIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária..... 54

Assinado de forma digital por
 TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
 FIALHO COELHO:45215170304

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

VIGÉSIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO Nº 011/2013: REF. Processo Administrativo n.º 254315/2013 (Apenso n.º: 193179/2014 e 84276/2015) - SEDUC. PARTICIPES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o n.º

03.352.086/0001-00, doravante denominada **CONCEDENTE** neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Administração, Sr. **VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS**, inscrito no CPF sob o n.º 017.692.363-25, e a **PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE NOVA TORQUE**, CNPJ n.º 05.303.562/0001-01, doravante denominada **CONVENENTE**, representada pelo seu Prefeito Sr. **DANIEL FRANCO DE CASTRO**, portador do CPF n.º 002.121.783-18. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto do presente **TERMO ADITIVO EX OFFICIO**, consiste em prorrogar por **06 (seis) meses** o prazo de vigência do **CONVÊNIO n.º 11/2013**, iniciando-se em 16/06/2023 e **findando-se em 16/12/2023**, tendo em vista o atraso no cumprimento do cronograma de desembolso previsto na Cláusula Sétima do Termo de Convênio. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONVÊNIO n.º 11/2013**, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 18 de maio de 2023. **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Instrução Normativa n.º 018 de 03 de setembro de 2008 e Portaria Interministerial n.º 507/11. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **RUBENILSON SOARES ARAÚJO** Secretário Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

VIGÉSIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO Nº 018/2013: REF. Processo Administrativo n.º 214183/2013 (Apenso n.º 172917/2014). PARTICIPES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o n.º 03.352.086/0001-00, doravante denominada **CONCEDENTE** neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Administração, o Sr. **VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS**, CPF n.º 017.692.363-25, e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTOIA**. CNPJ n.º 06.218.572/0001-28, doravante denominada **CONVENENTE**, representada pelo seu Prefeito Sr. **RAIMUNDO NONATO ABRÃO BAQUIL**, portador do CPF n.º 179.105.603-20. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto do presente **TERMO ADITIVO EX OFFICIO**, consiste em prorrogar por **06 (seis) meses** o prazo de vigência do **CONVÊNIO n.º 018/2013**, iniciando-se em 19/06/2023 e **findando-se em 19/12/2023**, tendo em vista o atraso no cumprimento do cronograma de desembolso previsto na Cláusula Sétima do Termo de Convênio. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONVÊNIO n.º 018/2013**, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 18 de maio de 2023. **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Instrução Normativa n.º 018 de 03 de setembro de 2008 e Portaria Interministerial n.º 507/11. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **RUBENILSON SOARES ARAÚJO** Secretário Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

VIGÉSIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO Nº 022/2013: REF. Processo Administrativo n.º 198912/2013 (Apenso n.º: 0193526/2014 e 0243999/2014) - SEDUC. PARTICIPES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o n.º 03.352.086/0001-00, doravante denominada **CONCEDENTE**, neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Administração, Sr. **VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS**. CPF: 017.692.363-25, e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ**, CNPJ n.º 06.104.863/0001-95, doravante denominada **CONVENENTE**, representada por seu Prefeito, Sr. **JOSÉ FRANCISCO LIMA NE-**

8 QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023  **D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS**

13	Dobradiça: tipo comum, medida 3.1/2"; Característica: c/ anel rolamento, cromada, apresentação: jogo c/ 3 peças. FIXTIL	UND	11.000	48,08	RS\$528.880,00
14	Porta cadeado – material: ferro galvanizado, medida 90x38mm. GOLD	UND	11.000	11,79	RS\$129.690,00
15	Corrente de elo soldado em aço galvanizado com acabamento polido – D = 3,18mm (1/8") 01/2022m 7,80. RAMADA	M	6.200	10,40	RS 64.480,00
16	Pneu 350x8 p/ carro plataforma + aro com rolamento + câmara. LOTUS	UND	44.000	109,50	RS\$4.818.000,00
TOTAL ESTIMADO RS 14.941.392,50 (Quatorze milhões, novecentos e quarenta e um mil, trezentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).					

São Luís – MA, 23 de maio de 2023 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA BENEFICIÁRIO DO REGISTRO F DOS S MONTEIRO NETO COMÉRCIO & SERVIÇOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2023; CONCORRÊNCIA N.º 001/2023-SRP; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9.328/2022; O Município de Pinheiro - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, situada à Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.200.745/0001-80, neste ato representada pela Sra. Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, CPF nº. 651.641.483-15, Rg nº. 12673081999-0 SSP/MA, residente neste município, a seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, considerando o julgamento da licitação na modalidade Concorrência nº 001/2023-SRP/CCL/PMP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como às cláusulas a seguir expressas: Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 13.156.596/0001-65, localizada na Rua Manoel Antônio de Almeida, Quadra 14, nº 16, Bairro Maranhão Novo, São Luís – MA; CEP: 65.061-310, representada pelo Sr. Leudo Ricardo Prado Pinheiro, portador do RG: 0000515668966 SESP/MA e o CPF: 648.735.013-34, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas no Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar nº 123/2006 e nas demais legislações aplicadas à espécie. A presente Ata tem por objeto o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA E RÉGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, TENDO POR OBJETO A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES EM VIAS DAS ZONAS RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA.**

POVOADO COCO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					7.101,63	0,8979%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.546,00	0,68	0,85	3.864,10	0,4885%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,2845%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1249%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					41.814,12	5,2865%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	3.182,20	6,50	8,13	25.871,29	3,2709%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	3.182,20	3,26	4,08	12.983,38	1,6415%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023

9

2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	3.182,20	0,74	0,93	2.959,45	0,3742%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					441.584,80	55,8292%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.363,80	35,75	44,69	60.948,22	7,7056%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	13.638,00	22,33	27,91	380.636,58	48,1235%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					277.817,59	35,1242%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	4.546,00	47,80	59,75	271.623,50	34,3411%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	49,00	101,13	126,41	6.194,09	0,7831%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					22.639,08	2,8622%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	13.638,00	1,33	1,66	22.639,08	2,8622%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					790.957,22	100,0000%

RS 790.957,22 (SETECENTOS E NOVENTA MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)

POVOADO PONTA BRANCA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9558%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4896%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3240%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1422%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					36.792,00	5,2981%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2781%

10 QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023  **D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS**

2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6451%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3750%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,9515%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,7225%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	48,2290%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					242.539,48	34,9261%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,4164%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	28,00	101,13	126,41	3.539,48	0,5097%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8685%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8685%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					694.437,01	100,0000%

RS 694.437,01 (SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E UM CENTAVO)

POVOADO CAMPO NOVO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9570%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4902%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3244%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1424%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAMENTOS					36.792,00	5,3049%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HI-	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2822%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023

11

	DRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015						
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6472%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3755%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	56,0229%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,7324%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	48,2905%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					241.654,61	34,8430%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,4603%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,3828%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8722%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8722%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					693.552,14	100,0000%

R\$ 693.552,14 (SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS)

POVOADO BOM VIVER - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9486%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4859%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3215%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1411%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					36.792,00	5,2579%



2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2532%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6326%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3721%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,5270%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6639%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,8631%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					247.848,70	35,4198%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,1552%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	70,00	101,13	126,41	8.848,70	1,2646%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8467%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8467%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					699.746,23	100,0000%
R\$ 699.746,23 (SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)							

POVOADO PONTA DE SANTANA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9510%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4871%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3224%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1415%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - Maio - 2013

13

2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAMENTAÇÕES					36.792,00	5,2712%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JU-SANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRE-CHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁU-LICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE IN-TERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2614%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6367%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3731%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,6678%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6834%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTA-VADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,9844%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					246.078,96	35,2561%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJU-GADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EX-TRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,2418%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMEN-SÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECI-MENTO E ASSENTAMENTO	M	56,00	101,13	126,41	7.078,96	1,0142%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8540%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONA-MENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8540%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					697.976,49	100,0000%
R\$ 697.976,49 (SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)							

POVOADO PORÃO DOS PIRRÓS - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9510%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4871%

14 QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023		D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS					
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3224%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1415%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAMENTAÇÕES					36.792,00	5,2712%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2614%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6367%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3731%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,6678%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6834%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,9844%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					246.078,96	35,2561%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,2418%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	56,00	101,13	126,41	7.078,96	1,0142%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					19.920,00	2,8540%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	12.000,00	1,33	1,66	19.920,00	2,8540%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					697.976,49	100,0000%
RS 697.976,49 (SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)							

POVOADO BACABAL - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.455,13	7,1468%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO 2023

15

1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	256,00	0,68	0,85	217,60	0,4501%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	4,6540%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	2,0427%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					2.354,70	4,8706%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	179,20	6,50	8,13	1.456,90	3,0135%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	179,20	3,26	4,08	731,14	1,5123%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	179,20	0,74	0,93	166,66	0,3447%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					24.867,07	51,4366%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	76,80	35,75	44,69	3.432,19	7,0994%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	768,00	22,33	27,91	21.434,88	44,3372%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					16.180,87	33,4695%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	256,00	47,80	59,75	15.296,00	31,6392%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	7,00	101,13	126,41	884,87	1,8303%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					1.487,36	3,0765%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	896,00	1,33	1,66	1.487,36	3,0765%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					48.345,13	100,0000%
R\$ 48.345,13 (QUARENTA E OITO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TREZE CENTAVOS)							



POVOADO JUÇARAL - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.391,43	1,2153%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	2.534,00	0,68	0,85	2.153,90	0,4855%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,5072%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,2226%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					23.307,17	5,2538%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	1.773,80	6,50	8,13	14.420,99	3,2507%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.773,80	3,26	4,08	7.237,10	1,6313%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	1.773,20	0,74	0,93	1.649,08	0,3717%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					246.145,16	55,4847%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	760,20	35,75	44,69	33.973,34	7,6581%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	7.602,00	22,33	27,91	212.171,82	47,8266%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					154.061,11	34,7276%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	2.534,00	47,80	59,75	151.406,50	34,1292%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20) M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,5984%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023

17

5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					14.722,54	3,3187%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	8.869,00	1,33	1,66	14.722,54	3,3187%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					443.627,41	100,0000%

RS 443.627,41 (QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)

POVOADO PARAÍSO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					9.937,23	0,7229%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	7.882,00	0,68	0,85	6.699,70	0,4874%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,1637%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,0718%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					72.498,63	5,2744%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	5.517,40	6,50	8,13	44.856,46	3,2634%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	5.517,40	3,26	4,08	22.510,99	1,6377%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	5.517,40	0,74	0,93	5.131,18	0,3733%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					765.633,83	55,7008%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	2.364,60	35,75	44,69	105.673,97	7,6879%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	23.646,00	22,33	27,91	659.959,86	48,0129%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					480.683,07	34,9703%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO	M	7.882,00	47,80	59,75	470.949,50	34,2622%

18 QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

	COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016						
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	77,00	101,13	126,41	9.733,57	0,7081%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					45.794,42	3,3316%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	27.587,00	1,33	1,66	45.794,42	3,3316%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					1.374.547,18	100,0000%
R\$ 1.374.547,18 (UM MILHÃO, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS)							

POVOADO SANTA SOFIA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					6.637,53	0,9498%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	4.000,00	0,68	0,85	3.400,00	0,4865%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,3220%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,1413%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					36.792,00	5,2650%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	2.800,00	6,50	8,13	22.764,00	3,2575%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.800,00	3,26	4,08	11.424,00	1,6348%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	2.800,00	0,74	0,93	2.604,00	0,3726%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					388.548,00	55,6015%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.200,00	35,75	44,69	53.628,00	7,6742%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	12.000,00	22,33	27,91	334.920,00	47,9273%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023

19

4	DRENAGEM SUPERFICIAL					243.424,35	34,8342%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	4.000,00	47,80	59,75	239.000,00	34,2011%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	35,00	101,13	126,41	4.424,35	0,6331%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					23.406,00	3,3494%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	14.100,00	1,33	1,66	23.406,00	3,3494%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					698.807,88	100,0000%

R\$ 698.807,88 (SEISCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

POVOADO PIRINÃ - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.767,53	1,5090%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.800,00	0,68	0,85	1.530,00	0,4843%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,7121%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,3126%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAMENTOS					16.556,40	5,2402%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	1.260,00	6,50	8,13	10.243,80	3,2422%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.260,00	3,26	4,08	5.140,80	1,6271%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	1.260,00	0,74	0,93	1.171,80	0,3709%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					174.846,60	55,3403%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	540,00	35,75	44,69	24.132,60	7,6381%

20 QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	5.400,00	22,33	27,91	150.714,00	47,7021%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					109.319,74	34,6005%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.800,00	47,80	59,75	107.550,00	34,0404%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	14,00	101,13	126,41	1.769,74	0,5601%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					10.458,00	3,3100%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	6.300,00	1,33	1,66	10.458,00	3,3100%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					315.948,27	100,0000%
RS 315.948,27 (TREZENTOS E QUINZE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)							

POVOADO PERICUMÃ DOS QUEIROZ - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.332,33	1,8969%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.288,00	0,68	0,85	1.094,80	0,4794%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,9852%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,4324%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAMENTOS					11.847,03	5,1872%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	901,60	6,50	8,13	7.330,01	3,2095%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	901,60	3,26	4,08	3.678,53	1,6107%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	901,60	0,74	0,93	838,49	0,3671%



3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					125.112,46	54,7807%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	386,40	35,75	44,69	17.268,22	7,5609%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	3.864,00	22,33	27,91	107.844,24	47,2198%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					79.612,61	34,8585%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.288,00	47,80	59,75	76.958,00	33,6962%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	1,1623%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					7.483,28	3,2766%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	4.508,00	1,33	1,66	7.483,28	3,2766%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					228.387,71	100,0000%
R\$ 228.387,71 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)							

POVOADO SÃO CAETANO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.549,53	1,1665%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	2.720,00	0,68	0,85	2.312,00	0,4860%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,4729%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,2076%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					25.018,56	5,2587%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2.50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	1.904,00	6,50	8,13	15.479,52	3,2537%

22 QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.904,00	3,26	4,08	7.768,32	1,6328%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	1.904,00	0,74	0,93	1.770,72	0,3722%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					264.212,64	55,5350%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	816,00	35,75	44,69	36.467,04	7,6650%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEX-TAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	8.160,00	22,33	27,91	227.745,60	47,8700%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					165.174,61	34,7182%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	2.720,00	47,80	59,75	162.520,00	34,1602%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,5580%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					15.803,20	3,3217%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	9.520,00	1,33	1,66	15.803,20	3,3217%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (R\$)					475.758,54	100,0000%

RS 475.758,54 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)

POVOADO PEDRINHAS DOS ARAÚJOS - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.594,13	1,6315%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.596,00	0,68	0,85	1.356,60	0,4818%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,7990%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,3507%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					14.680,02	5,2132%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO	M3	1.117,20	6,50	8,13	9.082,84	3,2255%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023

23

	POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015						
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.117,20	3,26	4,08	4.558,18	1,6187%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	1.117,20	0,74	0,93	1.039,00	0,3690%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					155.030,65	55,0548%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	478,80	35,75	44,69	21.397,57	7,5988%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	4.788,00	22,33	27,91	133.633,08	47,4561%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					98.015,61	34,8075%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.596,00	47,80	59,75	95.361,00	33,8648%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	21,00	101,13	126,41	2.654,61	0,9427%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					9.272,76	3,2930%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	5.586,00	1,33	1,66	9.272,76	3,2930%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					281.593,17	100,0000%

RS 281.593,17 (DUZENTOS E OITENTA E UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)

POVOADO SANTA VITÓRIA - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (SEM BDI)	P. UNITÁRIO (COM BDI)	P. TOTAL (COM BDI)	PESO (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					5.253,73	1,2667%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	2.372,00	0,68	0,85	2.016,20	0,4861%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,5425%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,2381%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					21.817,65	5,2603%



2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	1.660,40	6,50	8,13	13.499,05	3,2547%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.660,40	3,26	4,08	6.774,43	1,6333%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	1.660,40	0,74	0,93	1.544,17	0,3723%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					230.408,96	55,5526%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	711,60	35,75	44,69	31.801,40	7,6675%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	7.116,00	22,33	27,91	198.607,56	47,8851%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					143.496,74	34,5977%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	2.372,00	47,80	59,75	141.727,00	34,1710%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	14,00	101,13	126,41	1.769,74	0,4267%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					13.781,32	3,3227%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	8.302,00	1,33	1,66	13.781,32	3,3227%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					414.758,40	100,0000%

R\$ 414.758,40 (QUATROCENTOS E QUATORZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

POVOADO MARANHÃO NOVO - ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					8.512,63	0,7865%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	6.206,00	0,68	0,85	5.275,10	0,4874%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,2079%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023 25

1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,0912%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					57.082,80	5,2739%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	4.344,20	6,50	8,13	35.318,35	3,2631%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	4.344,20	3,26	4,08	17.724,34	1,6375%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	4.344,20	0,74	0,93	4.040,11	0,3733%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					602.832,22	55,6955%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	1.861,80	35,75	44,69	83.203,84	7,6872%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	18.618,00	22,33	27,91	519.628,38	48,0083%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					377.887,46	34,9129%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	6.206,00	47,80	59,75	370.808,50	34,2589%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	56,00	101,13	126,41	7.078,96	0,6540%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					36.056,86	3,3313%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	21.721,00	1,33	1,66	36.056,86	3,3313%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					1.082.371,97	100,0000%

RS 1.082.371,97 (UM MILHÃO E OITENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)

RUA ESTRADA DO RIO PRETO - SEDE - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					4.476,83	1,7250%



1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	1.458,00	0,68	0,85	1.239,30	0,4775%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,8670%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,3805%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					13.410,69	5,1674%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M ³), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	1.020,60	6,50	8,13	8.297,48	3,1972%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	1.020,60	3,26	4,08	4.164,05	1,6045%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	1.020,60	0,74	0,93	949,16	0,3657%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					141.625,75	54,5713%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	437,40	35,75	44,69	19.547,41	7,5320%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	4.374,00	22,33	27,91	122.078,34	47,0393%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					91.539,85	35,2722%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.458,00	47,80	59,75	87.115,50	33,5674%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	35,00	101,13	126,41	4.424,35	1,7048%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					8.470,98	3,2640%
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	5.103,00	1,33	1,66	8.470,98	3,2640%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					259.524,10	100,0000%

RS 259.524,10 (DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS)



RUAS DE PINHEIRO - SEDE - MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	PESO
				(SEM BDI)	(COM BDI)	(COM BDI)	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					20.680,98	0,5686%
1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	M2	20.521,70	0,68	0,85	17.443,45	0,4796%
1.2	PLACA DA OBRA	M2	6,00	300,00	375,00	2.250,00	0,0619%
1.3	TAXA DO CREA	VB	1,00	790,02	987,53	987,53	0,0272%
2	MOVIMENTO DE TERRA E FUNDAÇÕES					190.634,99	5,2416%
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE) / 01 COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,80M3), LARGURA DE 1,50M A 2,50M, EM SOLO DE 1A. CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	14.507,99	6,50	8,13	117.949,96	3,2431%
2.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	14.507,99	3,26	4,08	59.192,60	1,6275%
2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M3	14.507,99	0,74	0,93	13.492,43	0,3710%
3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE					2.024.241,18	55,6580%
3.1	AREIA MÉDIA	M3	6.251,71	35,75	44,69	279.388,92	7,6820%
3.2	BLOQUETE / PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25CM X 25CM, E=6CM, RESISTÊNCIA DE 35MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M2	62.517,10	22,33	27,91	1.744.852,26	47,9760%
4	DRENAGEM SUPERFICIAL					1.297.593,23	35,6783%
4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60CM BASE (15CM BASE DA GUIA + 45CM BASE DA SARJETA) X 26CM ALTURA. AF_06/2016	M	20.521,70	47,80	59,75	1.226.171,58	33,7145%
4.2	CANALETA PRÉ-MOLDADA DIMENSÕES (1,00X0,30X0,20)M, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	565,00	101,13	126,41	71.421,65	1,9638%
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E DIVERSOS					103.778,39	2,8535%

28 QUINTA - FEIRA, 25 - MAIO - 2023  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	M2	62.517,10	1,33	1,66	103.778,39	2,8535%
	TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO - COM BDI (RS)					3.636.928,77	100,0000%
RS 3.636.928,77 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)							

A íntegra da ata se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA: www.pinheiro.ma.gov.br ou solicitada pelo e-mail: cpl-pinheiro@hotmail.com. Pinheiro/MA, 10 de maio de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS - Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira – Órgão Gerenciador; ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME - Leudo Ricardo Prado Pinheiro - Empresa Beneficiária.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RETIFICAÇÃO AO CONTRATO 40/2023 – SEAP/MA Errata do Contrato nº 40/2023, de 10/05/2023, firmado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa **T10 FAST EMPREENDIMENTOS**, CNPJ: 21.130.412/0001-16, decorrente do **Processo Administrativo n.º 152455/2020-SEAP**, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT. (RS)	VALOR TOTAL (RS)
06	LIXEIRA COM PEDAL, em aço inox, 30 litros. Modelo: DTL/DTL/DTL Lixeira c/ pedal	UND	34	R\$ 202,94	R\$ 6.889,44

LEIA-SE:

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT. (RS)	VALOR TOTAL (RS)
06	LIXEIRA COM PEDAL, em aço inox, 30 litros. Modelo: DTL/DTL/DTL Lixeira c/ pedal	UND	34	R\$ 202,62	R\$ 6.889,96

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. São Luís/MA, 19 de maio de 2023. MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA:97634638668 Assinado de forma digital por MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA:97634638668 Dados: 2023.05.19 17:35:26 -03'00' Murilo Andrade de Oliveira Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 – CSL/SEINC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0064662/2023 – SEINC/MA. O Presidente da Comissão Setorial de Licitação, nomeado através da portaria número vinte e cinco, datada de catorze de fevereiro de dois mil e vinte e três, torna público, para conhecimento dos interessados, o **RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2023**, visando o **CREDENCIAMENTO DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIO**, público ou privado, entidades com ou sem fins lucrativos para a prestação de serviços de recrutamento e seleção de estudantes de nível em nível médio, superior, técnico, educação de jovens e adultos (EJA) e educação especial para preenchimento de oportunidade de estágio não-obrigatório e remunerado de modo a atender as necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo estadual do Governo Maranhão no âmbito do eixo Estágio Social do Programa Trabalho Jovem, nos termos da Lei Estadual nº 11.384 de 16 de dezembro de 2020, sua regulamentação pelo Decreto Estadual nº 36.486 de 10 de fevereiro de 2021, Lei Estadual nº 11.867 de 23 de dezembro de 2022, Lei Federal nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações, bem como, pelas demais normas regulamentadoras da matéria, na forma abaixo especificada: Foram **DECLARADOS HABILITADOS E CLASSIFICADOS**, todos os agentes de integração participantes do credenciamento em epígrafe, mediante o atendimento de todas as condições e exigências previstas no Edital,

conforme segue: **UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSA - UPA**, CNPJ nº. 05.342.580/0001-19; **INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL**, CNPJ nº. 06.303.549/001-31; **CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE**, CNPJ nº. 61.600.839/0001-55; **SUPER ESTÁGIOS**, CNPJ nº. 11.320.576/0001-52. Foi concedido o prazo para interposição de recursos na forma da Lei e todos os agentes de integração participantes do certame declinaram dos seus direitos, conforme foi lavrado na ata da sessão. São Luís, 23 de maio de 2023. **Fábio Henrique Garcia Pereira**. Presidente da Comissão Setorial de Licitação. Secretaria de Estado de Indústria e Comércio - SEINC/MA.

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – CSL/SEDES PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0139970/2022 – SEDES. A SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES - por intermédio do Pregoeiro torna público que realizará licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, do tipo MENOR PREÇO e critério de julgamento adotado MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de alimentação para fornecimento de alimentação e operacionalização dos Restaurantes Populares do Governo do Maranhão já implantados. Início de Recebimento das Propostas: 25 de maio de